» Qui itaque absolute docent in sacris concionibus licitum esse ex mutuo percipere titulo legis civilis, reticentis enunciatis conditionibus, christiano populo potius propria, quam Sanctæ Sedis placita proponunt, et partis iudicis sibi temere assumentes, privata auctoritate definiunt quæstionem, quam Sancta Sedes nondum voluit definire. Quæ cum ita sint, profecto vides horum agendi rationem probari minime posse. »

CONSULTATION de Mgr l'évêque de Nice.

« In fasciculis quorum titulus, *Annali delle scienze religiose*, vol. 1, n. 1, pag. 128, et l'*Ami de la Religion*, 2 avril 1835, legitur responsum, quod eminentissimus cardinalis pœnitentiarius major dedit die 7 martii 1835, illustrissimo ac reverendissimo episcopo Vivariensi in quæstione ab ipso circa usuram proposita. Exposuerat enim præsul nonnullos verbi Dei præcones docere, in publicis concionibus, licitum esse lucrum ex mutuo percipere titulo legis civilis, quin ullum verbum faceret de illa conditione responsis a S. Pœnitentiaria nuper satis apposita, quam cautum est ut pœnitentes lucrum ex mutuo legis civilis titulo percipientes *parati esse debeant stare mandatis Sanctæ Sedis*, ac postulaverat an illi sacerdotes essent improbandi.

» Cujus precibus benigne annuens eminentissimus pœnitentiarius major respondit, S. Pœnitentiariam haud quaquam voluisse responsis illis quæstionem a theologis de titulo ex lege principis desumpto definire, sed solummodo normam proposuisse, quam confessarii tuto sequerentur erga pœnitentes qui moderatum lucrum lege principis statutum acciperent *bona fide, paratique essent stare mandatis Sanctæ Sedis*, ac proinde *minima probare posse* illorum concionatorum agendi rationem, qui absolute docent in sacris concionibus licitum esse lucrum ex mutuo percipere titulo legis civilis reticentis enunciatis conditionibus.

» Quidam attendentes ad illa verba in responso apposita, *bona fide*, contendunt juxta normam a S. Pœnitentiaria confessariis pluries propositam, illos tantum sacramentaliter absolvi posse, nullo im-

posito restitutionis onere, qui lucrum enuntiatum bona fide perceperunt; alii e contra asserunt etiam illos, qui dubia vel mala fide dictum lucrum perceperunt absolvi posse, nullo imposito restitutionis onere, dummodo parati sint stare mandatis Sanctæ Sedis; et aiunt hanc clausulam, *bona fide*, non respicere onus restitutionis, sed potius honestatem agentis et absolutionem quam confessarii impertiri nequeunt pœnitentibus in mala fide constitutis, nisi prius de patrato in mala fide pœniteant: et hoc deducunt ex ipsa postulatione episcopi Vivariensis. Non petierat episcopus, aiunt utrum pœnitentes dubia vel mala fide constituti obligandi essent ad restitutionem, sed tantum utrum improbandi essent concionatores illi qui nulla enuntiata conditione, licitum usum mutui prædicti prædicabant: cumque Sancta Sedes nondum quæstionem definierit, et patratum in mala fide, licet per se non inducat onus restitutionis, semper tamen inducit culpæ reatum, hinc eminentissimum improbase aiunt istorum agendi rationem, qui reticitis conditionibus *bona fide et standi mandatis Sanctæ Sedis*, licitum usum dicti mutui absolute prædicabant: quin loqueretur eminentissimus de obligatione restitutionis, de qua non postulabat præsul. Deducunt quoque ex conditione a Sacra Pœnitentiaria requisita in Pœnitentibus standi mandatis Sanctæ Sedis, quæ dispositio dubium necessario aut supponit aut excitat de honestate mutui prædicti.

» Cumque hinc et inde sint viri summæ pietatis, et non spernendæ auctoritatis, ut animarum quieti in re tam frequenti et seria provideatur, perhumiliter petitur:

» An pœnitentes qui moderatum lucrum, solo legis titulo ex mutuo, dubia vel mala fide perceperunt, absolvi sacramentaliter possent nullo imposito restitutionis onere, dummodo de patrato ob dubiam vel malam fidem peccatum sincere doleant, et filiali obedientia parati sint stare mandatis Sanctæ Sedis. »

RÉPONSE du Saint-Office, du 17 janvier 1838.

« In congregatione generali sanctæ romanæ et universalis inquisitionis habita in conventu sanctæ Mariæ supra Minervam, coram eminentissimis et reverendissimis DD. S. E. R., cardinalibus contra hæreticam pravitatem generalibus inquisitoribus proposito supra dicto dubio, iidem Eminentissimi et Reverendissimi DD. dixerunt.

» Affirmative, dummodo parati sint stare mandatis Sanctæ Sedis. »

USURIER.

L'usurier est celui qui se rend ou s'est rendu coupable du crime d'usure.

On peut juger du mal que font les usuriers dans la société civile, indépendamment de celui qu'ils se font à eux-mêmes, par tout ce que les lois de toutes les nations ont établi contre eux. Les païens mêmes ont regardé l'usure comme un vice contraire à la loi naturelle: on trouve dans les ouvrages de Plutarque un petit traité de *Vitando ære alieno*, composé exprès pour faire

connaître l'injustice de l'usure. Il dit que les ravages qu'elle fait dans la société doivent détourner les hommes d'emprunter à intérêt, parce que l'usure est comme la rouille qui ronge et consume tout. « Quid dicam de usuris; s'écrie S. Augustin (*ad Maced. epist. 54*), quas etiam ipsæ leges et iudices reddi jubent? An crudelior est qui subtrahit pauperem fœnore? hæc atque hujusmodi male utique possidentur, et vellem ut restituerentur, sed non est quo iudice ropetantur. Jam vero, si prudenter intueamur quod scriptum est: fidelis hominis totus mundus divitiæ sunt; infidelis autem, nec obolus. Nonne omnes, qui sibi videntur gaudere licite acquisitis, eisque uti nesciunt, aliena possidere convincimus? Hoc enim certe alienum non est, quod jure possidetur. Hoc autem jure quod juste; et hoc juste quod bene. Omne igitur, quod male possidetur, alienum est male: male autem possidet, qui male utitur. » (*C. 1, Causa 14, q. 3.*)

Le droit canon punit les usuriers de l'infamie, de l'excommunication, de la privation des offices et bénéfices, et même de la sépulture ecclésiastique. Il défend aussi de leur arrenter ou louer des maisons: « Multiplicibus autem pœnis sacri canones usurarios insequuntur; nam præter inustam infamiam, nec ad ecclesiam, nec ad communionem admittuntur altaris, nec quisquam de manu eorum oblationes accipiet. Et si clerici fuerint, tam officii ecclesiastici periculum patientur.